A cervis multa in divinis instrumentis feruntur. Si quis vero per otium propositum argumentum exercitat, ad sanctos Dei viros sermonem spectare compiperit, qui serpentes omnes venenataque animalia de medio tollunt. Nam talis est cervorum natura, ut serpentes omneque venenatorum genus interficiant. Montanum item animal est ac cursu velox: quales sunt quoque sancti Dei, qui superna spectant, non terrena, sublimia vero querant; idque ex uno regni cœlestis amore. Eam sui ipsius cum sanctis similitudinem sibi David, gratia Dei fultus, ascribit, dum hæc subjungit, et super excelsa mea statuens me. Etsi namque alii sint, qui nos in nequitiae valles detrahere ac abducere satagant; at Deus noster, ceu quidam certaminum præfector, cum nos instituit ut boni cursores simus, ad congruentia nobis excelsa concitat: idipsum præstat ejus gratia. Neque enim virtute nostra in excelsis nostris constituimur: hominis quippe animæ ex natura sua cœlestè domicilium est: atque excelsa illa, non aliena, sed propria ipsi sunt; quamobrem ait: Super excelsa mea statuens me.

B C VERS. 35, 36. Qui docet manus meas ad prælium, et posuisti ut arcum aereum brachia mea. Et dedisti mihi protectionem salutis, et dextera tua suscepit me. Ad hæc certe omnia protectionem salutis largitus mihi es, cum Filium tuum misisti proprio cum scuto pro salute mea pugnaturum. Accurate etenim animo perpendas velim, quodnam illud salutare Dei sit, in totius Scripturæ vaticiniis prædicatum, de quo Simeon in Evangelio ait: Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum¹⁸. — Et dextera tua suscepit me. Dextera Dei ea fortasse fuerit, qua firmavit cœlum, scilicet unigenitum Verbum.

D VERS. 37. Et disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit. Symmachus edidit, et quod exaudiat me accrescere me faciet; Aquila vero, et mansuetudine tua replevit me. — Dilatasti gressus meos subtus me. Gressus scilicet, queis ex nequitia ad virtutem, ex sensibilibus ad intelligibiliā, a præsenti ad futurum sæculum transmigro, dilatasti subtus me: qui mihi ab initio angusti et ardui visi sunt, quod in arcta incederem via; sed in progressu superior illis effectus, dilatatos animadvertis. Nam qui omni profectu superior evasit, et finem attigit, in lato spatio deductus, angustiam illum, labores, sudores, quos in profectu expertus erat, non ultra sentit. Et non sunt infirmata vestigia mea, id est, crura interioris hominis, infirmata essent; quia tamen labores virtutis causa susceptos quiescunt, non infirmantur, sed confirmantur

¹⁸ Luc. ii, 29, 30.

(1) In Hebraico exemplari legitur תַּרְבָּנִיָּה, quod est ut probe Hieronymus, Et mansuetudo tua multiplicauit me.

*vestigia mea, ita ut dicere liceat : Et statuisti in loco spatiose pedes meos*¹⁶. Imo vero qui Jesum sequitur, vestigiis ejus insistit : quoniam in via a Jesu Christo trita et frequentata progereditur, firma imprimet vestigia, ita ut vel ipso opere haec vociferetur : In angustia ærumnarum non sunt infirmata vestigia mea.

VERS. 38. *Persequar inimicos meos et comprehendam illos, et non convertar donec deficiant. Confringam illos, nec poterunt stare, caderent subitus pedes meos.* Quot quantosque inimicos, opitulante Deo, superavit ! Et hoc mihi, inquit, boni per gratiam tuam concessum est, ut pedes mei non coarctarentur, neque retibus inimicorum, vel offendiculis que objecerant interciperer. His quippe omnibus per te, Deus meus, amotis, liberam planamque mihi munisti viam. Illud autem, *Cadent subitus pedes meos, consona propheticō spiritui interpretatione donabilis, si memineris illam Salvatoris ad apostolos factam promissionem, qua dicit illis : Ecce do vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici*¹⁷.

ɛπάρω δρεων καὶ σκορπίων, καὶ ἐπὶ πᾶσαν δύναμιν. Vers. 40. *Et præcinxisti me virtute ad bellum, impeditisti omnes insurgentes in me, subtus me. Me quidem, ait, virtute ac fortitudine roborasti. Qui superius dixerat, Deus qui præcincit me virtute, hic absolutum opus esse indicat his verbis, et præcinxisti me virtute ad bellum, et inimicos meos dedisti mihi dorsum, ii scilicet penitentia ducti inimicitiam deposuerunt ; qui cum illa, quæ ex virtute oritur, fiducia expertes essent, a Patre in dorsum Jesu positi sunt ; sic enim retro constituti, ipsum sequi valebunt. Fortassis autem haec dicti hujusmodi sententia fuerit : Vir strenuus et probus, qui fiducia erga Deum instructus est, in conspectu Domini consistit : at improbus retrorsum malitia sua causa ejectus, pone Dominum a dorso ponetur. Quandoquidem enim ipsi improbi, priores illi terga vertere, non vultum suum ; ipse quoque homines aversatus, a tergo habebit. Quod si justus quilibet haec proferat, jure dicas, improbas potestates, si quidem in conspectum veniant, intuentes se ob deformitatem lèdere, sin a tergo projiciantur, nihil possunt mali adversus illos machinari, secundum illud : Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*¹⁸.

VERS. 47-49. *Vivit Dominus, et benedictus Deus meus, et exalteatur Deus salutis meæ. Deus qui das vindictas mihi, et subdis populos sub me, liberator meus de inimicis meis iracundis. Quamvis enim sese humiliaverit cum inclinavit cœlos et descendit ; at excelsus tamen est secundum illud : Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen*¹⁹. Deus qui das vindictas mihi et subdis populos sub me, liberator meus de inimi-